
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129  DEL  23/08/2021 

  RIPARTO DEI FONDI DI CUI AL D.L.  25 MAGGIO 2021 N.  73.   AGEVOLAZIONI 
SULLA  TARIFFA  CORRISPETTIVA  PUNTUALE  PER  ANNO  2021  FAVORE  DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE PER EMERGENZA COVID-19. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventitre , del mese di   Agosto , alle ore 12:28 , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  157 (proponente: FILIPPINI LUCIO) predisposta in 
data  23/08/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/08/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/08/2021 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  157 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 23/08/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  157  del 23/08/2021 

  RIPARTO  DEI  FONDI  DI  CUI  AL  D.L.  25  MAGGIO  2021  N.  73. 
AGEVOLAZIONI  SULLA  TARIFFA  CORRISPETTIVA  PUNTUALE  PER 
ANNO  2021  FAVORE  DELLE  UTENZE  NON  DOMESTICHE  PER 
EMERGENZA COVID-19. 

Assessore competente:   FILIPPINI LUCIO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE:
- le deliberazioni n. 83 e n. 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il  
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023:assegnazione  risorse 
finanziarie;

VISTE:
-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29.06.2021 con cui è stato approvato il “ Nuovo 
Regolamento  per  la  disciplina  della  Tariffa  rifiuti  corrispettiva  del  comune  di  Cattolica  –  
Aggiornato ai sensio del D. Lgs. 116/2020”;

- la Delibera di Giunta n. 119 del 06.08.2021 con la quale il Comune di Cattolica  ha presa atto della  
nuova articolazione tariffaria 2021 e ha approvato la Disciplina delle maggiorazioni, riduzioni e 
agevolazioni da applicare alla TCP a seguito dell'approcazione dell'articolazione tariffaria da parte 
di Atersir con Delibera di CLRN n.8 del 29.07.2021;

PRESO ATTO  
- che l'emergenza sanitaria in corso ha indebolito il Paese nel suo complesso, con ricadute negative 
e disagio economico sulle attività produttive e turistiche e in generale sul tessuto socio economico 
del territorio.
-  che  tra  i  molteplici  effetti  sulle  Utenze  non  Domestiche,  UND,  provocati  dall'emergenza 
epidemiologica vi è stata la sospensione di alcune attività, la limitazione della possibilità di utilizzo 
di  alcuni  spazi  e  locali  assoggettati  alla  tariffazione,  più  in  generale,  limitazioni  imposte  alla 
circolazione e agli spostamenti delle persone per ragioni sanitarie;



-  che le azioni agevolative adottate nel 2020 e si che intendono adottare anche quest'anno hanno 
carattere eccezionale e straordinario e rispondono a precisa finalità di riduzione della tariffazione 
puntuale in ragione delle sudette limitazioni.

RICHIAMATO, a tal proposito,  l'art. 6 del D.L. n.73 del 25 maggio 2021, che prevede: 
1. In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare  
l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   obbligatorie   o  
dalle  restrizioni  nell'esercizio delle  rispettive attivita',  e'   istituito,  nello  stato di previsione del  
Ministero dell'interno,  un  fondo  con una dotazione di 600 milioni di euro  per  l'anno  2021,  
finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 1,  
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1,  
comma  688,  della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche. 
2. Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del Ministro  
dell'interno  di  concerto  con  il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  in  sede  di
Conferenza Stato-Citta' ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore  
del presente  decreto,   in  proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione  massima  
riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota  metodologica
stima  TARI  e  TARI  corrispettivo  -  del  decreto  del   Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  
di  concerto  con   il   Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021. 
3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al  comma 1, in misura superiore alle  
risorse assegnate, ai sensi  del  decreto di cui al comma 2, a  valere  su  risorse  proprie  o  sulle  
risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al decreto del  
Ministero dell'economia e delle  finanze,  di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1°  
aprile  2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri  a  carico  della rimanente platea  
degli  utenti  del  servizio  rifiuti.  Resta   fermo,   in  ogni  caso,  che  l'ammontare  massimo  delle  
agevolazioni  riconoscibile dallo Stato e' quello determinato dal decreto di cui al comma 2. 
 4. I  comuni  possono  determinare,  nel  rispetto  di  criteri  di semplificazione procedurale e,  
ovunque possibile, mediante  strumenti telematici,  le  modalita'  per   l'eventuale   presentazione  
della comunicazione di accesso alla  riduzione  da  parte  delle  attivita' economiche beneficiarie. 
  5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, nonutilizzate per le finalita' di  cui  
al  comma  1,  come  certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo  1
della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  sono  recuperate,  nell'anno 2022, secondo la procedura di  
cui all'articolo 1, commi  128  e  129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 
  6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600  milioni  di  euro  per l'anno 2021, si provvede ai sensi  
dell'articolo 77. 
 
PRESO ATTO che:
- con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 
24 giugno 2021, (Decreto Sostegni Bis), finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una 
riduzione della Tari o della Tari Corrispettiva al alcune categorie economiche, in data 09.08.2021, il 
Ministero ha emesso il mandato della somma spettante al Comune di Cattolica, pari a €. 400.926,85 
"Fondo per la concessione di riduzioni TARI attività economiche chiuse ( Art. 6 C.1 DL73/21)";
- con la simulazione relativa alla approvazione dell'articolazione tariffaria,  il gestore Hera S.p.A. ha 
comunicato  al  Comune  di  Cattolica  il  gettito  totale  per  le  UND  per  l'anno  2021,  pari  a   €.  
4.012.818,51 IVA inclusa;

CONSIDERATO che: 
- che il Gestore Hera S.p.A. nel territorio Comunale, è titolare del Servizio di gestione dei rifiuti  
urbani e che tale servizio è stato affidato ed è regolato dalla Convenzione stipulata e sottoscritta fra 
ATO 9 della Provincia di Rimini e il Gestore  il 14.03.2005, prorogata fino al nuovo affidamento da 
parte di Atersir, in ragione di quanto disposto dalla Convenzione sopra richiamata;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 23/08/2021             Pag. 4 di 7



- che il Gestore Hera S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
applica e riscuote la Tariffa corrispettiva puntuale sui rifiuti;

CONSIDERATO che dalla lettura del comma 4 dell' art. 6 del D.L. n.73/2021 si evince che non vi 
è alcuna obbligatorietà di predisporre bandi con annesse istanze formali, ma che si possa prevedere 
l'applicazione dell'agevolazione in maniera automatica;

RITENUTO OPPORTUNO in un ottica di semplificazione, a vantaggio sia dei contribuenti, sia 
degli uffici coinvolti nell'iter procedurale, di applicare l'agevolazione tariffaria per emergenza Covid 
19, in maniera automatica, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla norma, delegando il gestore Hera 
S.p.a ad applicare la agevolazione del 9.5 %, sulla prima fattura utile, a tutte le UND aventi diritto;

RITENUTO:

- di provvedere in merito;
-  necessario dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione;

VISTO:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di stabilire che le agevolazioni per l'emergenza Covid 19 per l'anno 2021,  vengano applicate in 
maniera automatica dal Gestore Hera SpA  per tutte le UND aventi diritto, nella prima fattura utile;

3) di trasferire a tal fine, al gestore Hera S.p.A, le risorse assegnate dal D.L. n.73/2021, pari a €. 
400.926,85, quale rimborso da parte del Comune al Gestore, demandando a successiva variazione di 
bilancio  l  'inserimento  degli  stanziamenti  di  bilancio  sui  quali  effettuare  poi  gli  appositivi 
movimenti contabili, con apposita determina dirigenziale;

4) di fissare le agevolazioni nella misura del 9.5% della tariffazione corrispettiva;

5) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art. 26 
e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

6) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 5 - Dott. Baldino Gaddi, il Responsabile del 
Procedimento;

7) di  inviare copia del presente atto,  per gli  adempimenti di   rispettiva competenza,  agli  uffici:  
Tributi, Ragioneria, Segreteria, Ambiente; 

8)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  per  le  motivazioni  richiamate  in 
premessa, ai sensi dell'art. 134,comma4,del Dlgs 267/2000.  
    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 23/08/2021             Pag. 5 di 7



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 23/08/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 23/08/2021             Pag. 7 di 7


